CIRCULAR

N/ REFª: 59/2016
DATA: 17/08/2016

ASSUNTO: Regime jurídico da ourivesaria e das contrastarias (RJOC)

Exmos. Senhores,

Foi hoje publicado o Decreto-Lei n.º 44/2016, que altera a Lei nº 98/2015 de 18 de

Agosto, relativa ao regime jurídico da ourivesaria e das contrastarias (RJOC),

eliminando o caráter obrigatório das regras aplicáveis ao ensaio e à marcação de

artefactos de ourivesaria de interesse especial, bem como de artigos com metal

precioso usados desde que tenham mais de 50 anos.

Saliente-se ainda que de acordo com o preâmbulo deste diploma, prevê-se a revisão

do RJOC, a breve trecho, em linha com o disposto no Programa Simplex + 2016.

Anexa-se cópia do Decreto-Lei 44/2016 de 17 de Agosto.

Com os melhores cumprimentos,

Ana Vieira

Secretária-Geral